如果实际毛利率或税前折现率高于或低于管理层估计，本公司不能转回原已计提的固定资产

减值准备。

（4）递延所得税资产确认的会计估计

递延所得税资产的估计需要对未来各个年度的应纳税所得额及适用的税率进行估计，递延所

得税资产的实现取决于集团未来是否很可能获得足够的应纳税所得额。未来税率的变化和暂时性

差异的转回时间也可能影响所得税费用（收益）以及递延所得税的余额。上述估计的变化可能导

致对递延所得税的重要调整。

（5）固定资产、无形资产的可使用年限

本公司至少于每年年度终了，对固定资产和无形资产的预计使用寿命进行复核。预计使用寿

命是管理层基于同类资产历史经验，参考同行业普遍所应用的估计并结合预期技术更新而决定的。

当以往的估计发生重大变化时，则相应调整未来期间的折旧费用和摊销费用。

（6）终止经营

终止经营，是指本公司满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部分已经

处置或划分为持有待售类别：（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营

地区；（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项

相关联计划的一部分；（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

其他说明

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《关于印发<企业会计准则解释第 16 号>的通知》(财会

[2022]31 号)（以下简称“准则解释第 16 号”）。

准则解释第 16 号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税

所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，

应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延

所得税负债和递延所得税资产。对于在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解

释施行日之间发生的上述交易，按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初

留存收益及其他相关财务报表项目。

本公司对租赁业务确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差

异的，按照准则解释第 16 号的规定进行调整。

同时公司的联营合营公司也按照准则解释第 16 号的规定进行追溯调整，公司相应追溯调整

相关指标数据。

对合并报表项目影响如下：

单位:元币种:人民币

2023 年年度报告

121 / 232

项目
调整前 2022 年 12 月

31 日/2022 年 1-12 月
调整数

调整后 2022 年 12 月

31 日/2022 年 1-12 月

递延所得税资产 352,887,863.23 1,694,914,708.01 2,047,802,571.24

递延所得税负债 444,103,985.54 1,694,914,708.01 2,139,018,693.55

长期股权投资 1,873,177,081.92 -106,703.87 1,873,070,378.05

未分配利润 5,688,161,176.03 -106,703.87 5,688,054,472.16

投资收益 299,895,115.00 -106,703.87 299,788,411.13

营业利润 538,789,696.20 -106,703.87 538,682,992.33

利润总额 533,185,336.08 -106,703.87 533,078,632.21

净利润 136,551,313.35 -106,703.87 136,444,609.48

持续经营净利润 136,551,313.35 -106,703.87 136,444,609.48

归属于母公司股东的净利润 194,917,185.19 -106,703.87 194,810,481.32

综合收益总额 136,545,200.38 -106,703.87 136,438,496.51

归属于母公司所有者的综合收益总额 194,911,072.22 -106,703.87 194,804,368.35

稀释每股收益(元/股) 0.172 -0.001 0.171

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和

应税劳务收入为基础计算销项

税额，在扣除当期允许抵扣的

进项税额后，差额部分为应交

增值税。

13%、9%、6%、5%、3%、0%

消费税
金银、铂金饰品、钻石及钻石

饰品销售收入
5%

城市维护建设税 应纳流转税 7%、5%

企业所得税
对本年利润进行调整后的应纳

税所得额
25%、20%、15%、10%

教育费附加 应纳流转税 3%

地方教育费附加 应纳流转税 2%

房产税
房产原值减除 10%-30%后的余

值或租金收入
1.2%或 12%

2023 年年度报告

122 / 232

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

成都王府井物业管理有限责任公司 20

洛阳宏业物业管理有限责任公司 20

北京海文王府井百货有限责任公司 20